

1454318

# Z N P

50

MIESIĘCZNIK 216

ORGAN KRAKOWSKIEGO OKRĘGU ZWIĄZKU NAUCZYCIELSTWA POLSKIEGO

Redaktor: WŁ. SIENKO

## Koleżanki i Koledzy!

Po długiej rozwadze postanowiliśmy wydawać własne okręgowe pismo p. t. ZNP (zetenpe) jako miesięcznik, który będzie informatorem w sprawach życia szkolnego, społecznego, zawodowego i organizacyjnego. Następujące szybko po sobie zmiany często spotykają nas nieprzygotowanych i bezradnych, narażając na przykre konsekwencje.

ZNP będzie wyprzedzał bieżącą chwilę, budził uśpionych, czuwających wzmacniał, słabych bronił, krzywdy piętnował. ZNP będzie drogowskazem, kierującym nasze wysiłki do „Wielkiego Celu“.

Poznać się z kwestjami regionalnymi wojew. krakowskiego, mieć je przed oczyma, czuwać nad sobą i drugimi, łączyć silnie własną gromadę, przeciwstawiać się atakom, z defenzywy obronnej przejść do ofenzywy, bo zwycięża ten, który wierzy w zwycięstwo — będzie naszym hasłem.

Prosimy Was, Koleżanki i Koledzy, o poparcie własnego organu, a zarazem o artykuły i korespondencje. Nadmieniamy, że działu ściśle pedagogicznego i tak zwanych wzorów lekcyjnych prowadzić w piśmie naszym nie będziemy, pozostawiając to pismom dla tego celu przeznaczonym.

Spełniliśmy Wasze żądania zjazdowe, a teraz oczekujemy od Was współpracy.

REDAKCJA.



# Program Okręgowego Zjazdu

dnia 3 czerwca w sobotę

w Krakowie, w sali Strzeleckiej, ul. Lubicz 16.

Godzina 9 rano: Uroczyste otwarcie Zjazdu i powitanie Gości — kol. senator Wł. Sienko.

Pieśń związkowa — wykona Chór Ogniska krakowskiego pod batutą kol. J. Kiszy.

Przemówienia reprezentacyjne.

Referat: Sytuacja nauczycielstwa w świetle nowych ustaw — wygłosi kol. Fr. Ingłot.

Referat: Nauczyciel w szkole i poza szkołą — wygłosi kol. Wł. Wiśniewski.

Przerwa.

Wybory Komisji Weryfikacyjnej i Komisji Matki.  
Dyskusja nad sprawozdaniem.

Przerwa obiadowa.

Dyskusja nad referatami.

Rezolucje i wnioski.

Wybory przewodniczącego. 24 członków Zarządu Okręgu. 4 zastępców. 5 członków Sądu honorowego. 2 zastępców. 2 członków Komisji rewizyjnej i 2 zastępców.

Zamknięcie obrad.

W uroczystym otwarciu weźmie udział wycieczka nauczycieli z Czechosłowacji. Chór tychże nauczycieli wystąpi z koncertem w tej samej sali o godzinie 19.30 po zakończeniu Zjazdu Okręgowego. Zapraszamy Kolegów Delegatów do wzięcia udziału w koncercie.

Dla ułatwienia, w okolicy Dworca kolejowego zostaną zamówione obiady, albowiem przerwa obiadowa za względu na ważne sprawy i jeden dzień obrad, będzie trwała godzinę.

Noclegów nie zapewniamy, bo zgłoszeń nie było.

# Sprawozdanie

z działalności Zarządu Okręgu Krakowskiego Związku  
Nauczycielstwa Polskiego za rok 1932—33.

W roku sprawozdawczym na terenie Okręgu Krakowskiego Z. N. P., pokrywającym się z terenem województwa, było w 18 powiatach 80 Ognisk o 4.493 członkach. Wskutek zniesienia pięciu powiatów nastąpiło przegrupowanie Ognisk z powiatów włączonych do powiatów przydzielonych i redukcja Oddziałów Powiatowych z 23 na 18. Mimo licznych zmian personalnych, reorganizacji szkół, zmniejszenia ilości etatów, zwiększenia ilości uczniów na jedną siłę nauczycielską, wprowadzenia całego szeregu zarządzeń wynikających z wprowadzenia ustawy o jednolitym ustroju szkolnym, zmianie ustawy o stosunkach służbowych nauczycieli życie organizacyjne nie tylko, że się nie zmniejszyło, ale z uznaniem stwierdzić należy, że się wzmogło tak pod względem liczebnym, jak i jakościowym. Wprawdzie wskutek zwiększonej pracy zawodowej, jak i licznych dobrowolnych obowiązków, jakie na siebie wzięło nauczycielstwo szkół powszechnych w pracy społecznej i oświatowej, zmniejszyła się liczba zebrań Ognisk i Oddziałów, ale zwiększyła ilość kursów, konferencyj i zjazdów, poświęconych specjalnie przygotowaniu w pracy zawodowej i pozaszkolnej. Zajęcia te spowodowały, że nie wszystkie Ogniska, szczególnie leżące zdala od ośrodków powiatowych, mogły przedłożyć na czas dokładne sprawozdania ze swych czynności i dlatego w zestawieniu podane cyfry będą się odnosić do dwóch trzecich ogólnej ilości Ognisk i ich członków.

Jeżeli zwrócimy uwagę na ogólny upadek gospodarczy, na obniżenie płac pracowników państwowych, na niewypłacanie nauczycielstwu przez gminy dodatku mieszkaniowego, zwiększenia opłat emerytalnych, na dobrowolne obciążenia dla celów humanitarnych, to Związkowe Nauczycielstwo wkładki organizacyjne płaciło solidnie i kwoty przeznaczone dla Zarządu Głównego w Warszawie odsyłało punktualnie. Od czerwca 1932 do końca maja 1933 wpłaciły Ogniska na rachunek Zarządu Głównego 186.460 zł, zaś na rzecz Ognisk i Oddziałów Powiatowych 25.958 zł, nie licząc





a bardzo często niewdzięcznej pracy oświatowej i społecznej.

Przy Zarządzie Okręgu są liczne Komisje, a to: pedagogiczna, oświatowo-społeczna, samorządowa, kierowników, szkół zawodowo-dokształcających, muzyczna, wdów i sierot, burs, pomocy doraźnej, wczasów, gospodarczo-finansowa, prasowa i inne, które w roku sprawozdawczym pracę swoją kontynuowały w ten sposób, że zamiast inicjatywy, jak dotychczas narzucanej Ogniskom obserwowały zainteresowania członków, starając się inicjatywie Ognisk przyjść z pomocą. Wskutek tej właśnie akcji nawiązał się silniejszy kontakt Okręgu z członkami, a komisje wykonywały lub też wypracowywały zlecenia, wynikające z potrzeby, doświadczenia i rzeczywistości, pojedynczych członków lub zbiorowości w Ogniskach i Oddziałach.

Wielkiem utrudnieniem w tej pracy był brak własnego organu Zarządu, któryby zastąpił drogie pośrednictwo listowe lub wyjazdy pojedynczych członków Okręgu na wyczekujące informacji czy pomocy placówki. I tą niedogodność usuwamy z drogi, wypuszczając z niniejszem sprawozdaniem pierwszy numer pisma Okręgu, który stanie się łącznikiem i pośrednikiem między Okręgiem a Nauczycielstwem. Gdybyśmy chcieli chociaż pokrótce złożyć sprawozdanie z czynności każdej komisji, musielibyśmy wiele kartek zapełnić opisami i przepisami, ale tych chcemy uniknąć, albowiem uważamy, że nie na to zostaliśmy powołani, by przypominać Koleżankom i Kolegom, cośmy zrobili, ale co **jeszcze zrobić mamy**. I dlatego na Zebraniu Okręgowem przedłożymy plan naszej dalszej współpracy.

Rok sprawozdawczy jest jednym z najcięższych, jakie obecnie przeżywa Nauczycielstwo. Składają się nań różne powody, które ogółowi są znane. Niejeden z Kolegów i niejedna z Koleżanek pod wpływem tych ciężarów załamuje się, pochyla, poddaje się pesymizmowi, traci chęć do pracy i do walki o lepsze jutro. Zorganizowana P o m o c P r a w n a w rękach wybitnego znawcy ustawodawstwa kol. F r a n c i s z k a I n g l o t a — spieszy z pomocą, dobrem słowem, radą i zachętą, nie opuszcza nikogo i jak w kochającej się rodzinie wszyscy za jednego i jeden za wszystkich usuwa lub łagodzi cierpienia, podnosi na duchu, wlewa wiarę i nadzieję w lepszą przyszłość, ratuje tonących, a nawet wielu,

bardzo wielu przywraca do życia. Liczne interwencje u Władz szkolnych i innych odnoszą bardzo często pożądany dla pokrzywdzonego skutek. A jak wiele jest tych spraw (prócz ustnych, osobistych, nienotowanych w dzienniku czynności) niech znowu powiedzą cyfry.

W roku sprawozdawczym do biura Zarządu Okręgu wpłynęło 3.014 spraw, a mianowicie:

emerytalnych	281
przeniesienia służbowe	87
koszta przesiedlenia	72
zaliczenia lat służby	70
dodatek mieszkaniowy	68
zwolnienia z posady	52
dodatek ekonomiczny	42
pośmiertne	31
pensja wdowia i sieroca	18
nieobecność w służbie	14
niezadowolająca ocena	8
zwrot kosztów leczenia	5
przywrócenia nabytych praw	4
spraw dyscyplinarnych	15
skarg w Najwyższym Trybunale	10
prośb do Pana Prezydenta	3
spraw karnych sądow.	5
spraw w Sądzie Najwyższym	2
wdowy i sieroty prośby	160
różne informacje	843
organizacyjne	1.224

To w sprawach służbowych naszych Koleżanek i Kolegów co z trudem bierzemy na swoje barki, aby ciężar, jaki spadł na nieszczęśliwych, był lżejszy lub całkiem usunięty. Zaufanie, z jakim się do nas zwracają, świadczy o wielkim zrozumieniu znaczenia zbiorowego ciała, jakim jest nasza Organizacja.

Nietylko w kwestjach służbowych, ale także i wychowawczych spieszymy z radą i pomocą. Od szeregu lat wychodzący w Krakowie miesięcznik naukowy *Ruch Pedagogiczny* pod redakcją Dr. Rowida, znakomitego wychowawcy i nauczyciela, jest skarbnicą, z której nauczycielstwo może czerpać nieprzebrane zapasy wiedzy i wska-

zówek w swej pracy zawodowej. To też biura wydawnictwa są licznie odwiedzane przez naszych członków, zasięgujących porady i informacji w sprawie kursów, podręczników, biblijografji, egzaminów, programów i t. p. — Na zapytania listowne wysłaliśmy 749 odpowiedzi.

Cała akcja członków Zarządu Okręgu opiera się na ich bezinteresownej pracy. Ale są takie agendy, na które muszą być pewne fundusze, bez których nie moglibyśmy rozpoczętej pracy doprowadzić do celu, jak lokal, światło, siła biurowa, znaczki pocztowe, telefon, przybory kancelaryjne, wyjazdy i inne.

Zarząd Główny udzielił nam subsydjum w kwocie 10.300 zł. którą gospodarzy kol. Schlenker Henryk. Jego to zasłudze zawdzięczamy racjonalną gospodarkę finansami Okręgu, oraz stworzenia imprez, które zasilają Okręg w fundusze, potrzebne do wzrostu naszej ekspansji organizacyjnej. Kiedy Ruch Pedagogiczny miał przejść do Warszawy, kol. Schlenker podjął się prowadzenia wydawnictwa, wykazał swoje fachowe zalety, zwiększając nakład miesięcznika, jego objętość, a przez punktualne wypłacanie honorarjów i jego wartość Również wdowy i sieroty, których jest gorącym orędownikiem, mają temu cichemu, a często nieznanemu Koledze wiele do zawdzięczenia.

Ze strony Okręgu Krakowskiego powstała myśl, by obydwaj Okręgi Krakowski i Kielecki połączyć w jedną całość. Powstał Wydział Wykonawczy, złożony z przedstawicieli obu okręgów, nakreślono plan działania i wyznaczono członkom Wydziału funkcje. Okręg Krakowski spełnia obecnie funkcje interwencyj, porad prawnych, częściowo i organizacyjne w imieniu Okręgu Kieleckiego oczekując tej chwili, kiedy nauczycielstwo jednego Okręgu Szkolnego Krakowskiego utworzy jeden Okręg Organizacyjny, zacierając ślady i różnice między dawną Kongresówką a Małopolską.

Zarząd Okręgu w roku sprawozdawczym tworzyli:

W y d z i a ł W y k o n a w c z y :

Prezes: Sienko Władysław, pow. krakowski,  
Wiceprez.: Ścisławski Walerjan, m. Kraków,  
Sekretarz: Inglot Franciszek, m. Kraków,

Skarbnik: Schlenker Henryk, m. Kraków,  
Lubojewski Franciszek, pow. Kraków,  
Pałka Stanisław, pow. Bochnia.

### Członkowie:

Chrobak Józef — Biała, Gołabek Józef — Brzesko,  
Piątkowski Józef — Chrzanów, Fijaś Wiktor — Dą-  
browa, Szatko Wojciech — Gorlice, Mordarski Józef —  
Jasło, Balicka Marja — m. Kraków, Kłosiński Antoni —  
Kraków, Zygmunt Tadeusz — Kraków, Skoczeń Fran-  
ciszek — Limanowa, Jarmuła Józef — Kielce, Bursztyn  
Tadeusz — Myślenice, Bodziony Jakób — Nowy Sącz,  
Korzeń Ignacy — Nowy Sącz, Węgrzynek Piotr — Nowy  
Targ, Chendyński Henryk — Ropeczyce, Wiśniewski  
Władysław — Tarnów, Wielgus Franciszek — Wado-  
wice, Klich Jan — Żywiec.

### Zastępcy:

Hojak Stanisław, Szkodziński Jan, Chysz Juljan, Wich-  
man Władysław.

### Komisja Rewizyjna:

Witek Stanisław — Bochnia, Jagielski Józef — Wie-  
liczka.

### Zastępcy:

Kasprzyk Władysław, Strzesak Józef.

### Sąd honorowy:

Balicki Karol, Krzanowski Walery, Nowakówna Zofja,  
Romański Franciszek, Tymczak Antoni.

### Zastępcy:

Kosiński Kazimierz, Rajmanówna Klementyna, Wierz-  
bicki Józef.

Jako sprawozdawca i przewodniczący muszę podnieść  
zasługi wszystkich Członków Okręgu, którzy w harmonij-  
nej współpracy nie szczędzili trudu, by Organizację naszą  
wzmocnić, a Koleżanki i Kolegów otoczyć należytą przy-  
jaźnią i opieką. Również muszę podkreślić, że i Koleżanki  
i Koledzy, zorganizowani w Ogniskach na terenie Okręgu,



wywiązywali się ze swoich zobowiązań organizacyjnych w całej pełni, podkreślając dobitnie swoją przynależność, a na trudności i ciosy odpowiadali wzmożonym wysiłkiem zbiorowym.

Ten wielki cel, jaki mamy przed sobą i jako wychowawcy i jako członkowie organizacji zawodowej stawia przed nami zadanie ciężkie do spełnienia. Nie trwóżmy się, lecz idźmy śmiało naprzód z wiarą w lepszą przyszłość, a przede wszystkim w swe własne siły i w zwycięstwo!

*Sienko Władysław*

przew. O. K.

Zamknięcie rachunku dochodu i wydatków Zarządu Okręgu  
Z. N. P. w Krakowie.

Saldo z r. 1931	687.98 zł
Zarząd Główny	10.300.— ..
<hr/>	
Razem dochody	10.987.98 zł

Czynsz	630.— zł
Opał, światło	541.59 ..
Obsługa. Kasa ch.	631.56 ..
Opłaty pocztowe	1.096.06 ..
Sekretarjat	2.400.— ..
Kancelarja	959.05 ..
Materiały piśm.	221.67 ..
Lustracje i wy- jazdy	1.652.30 ..
Posiedzenia	546.45 ..
Zjazd delegatów w Nowym Sączu	1.799.30 ..
Remont mieszkania	276.85 ..
Drobne	71.70 ..
Saldo na r. 1933	81.35 ..
<hr/>	
Razem wydatki	10.987.98 zł

(—) *Władysław Sienko*  
przewodniczący

(—) *Henryk Schlenker*  
skarbnik

(—) *Franciszek Ingot*  
sekretarz

## Protokół

z posiedzenia Komisji kontrolującej Okręgu Krakowskiego  
Z. N. P. z działalności finansowej i gospodarczej Zarządu  
Okręgu za rok 1932.

Komisja odbyła posiedzenie 15 maja 1933 r. i przejrzała poszczególne konta rachunkowe po dzień 31 grudnia 1932, które w przychodach wynoszą 10.987.98 zł.

Komisja wtajemniczyła się w szczegóły każdego konta, przejrzała księgi rachunkowe kasy Okręgu, porównała je z dokumentami przychodu i rozchodu, stwierdzając całkowitą zgodność w księgowaniu. Rozchody w roku sprawozdawczym wyniosły 10.906.63 zł, zatem saldo wynosi 81 zł 35 gr.

Oddzielnie prowadzone fundusze własne wynoszą

w przychodach	1.998.85 zł
w rozchodach	300.— „
Saldo	1.698.85 zł

Komisja przejrzała dokumenty funduszy własnych i stwierdza również całkowitą zgodność w księgowaniu.

Bilans zamknięcia za rok sprawozdawczy wyraża się w funduszu majątkowym sumą 2.262.45 zł, a mianowicie:

Saldo 81.35 zł, wartość inwentarza 1.980.60 zł, fundusz sierocińca ulokowany w Banku 200.50 zł.

Komisja kontrolująca stwierdza, że praca Zarządu Okręgu w roku sprawozdawczym była owocna i celowa, a w szczególności praca organizacyjna, oświatowa oraz porady prawnej.

Komisja kontrolująca stawia wniosek IV Walnemu Zgromadzeniu Okręgu Krakowskiego na udzielenie absolutorjum Zarządowi Okręgu z rachunków i działalności za rok ubiegły sprawozdawczy.

*Józef Jagielski*  
*Stanisław Witek*  
członkowie Okr. K. R.

*Michał Baścik*  
przewodniczący del. Kom. Rew.  
Zarządu Głównego

## Komunikaty.

**W sprawie wydawnictwa ZNP.** Na podstawie przesłanych z Ognisk spisu członków wysyłamy pierwszy numer czasopisma ZNP z tem. że do wielu Ognisk wysyłki uskutecznić nie mogliśmy z braku adresów. ZNP jest wysyłany do każdego Członka osobno. Za prenumeratę w stosunku do ilości wysyłanych egzemplarzy otrzyma Ognisko rachunek.

**Następny numer ZNP** wyjdzie 10 czerwca i będzie zawierał cały szereg artykułów, których w tym numerze umieścić nie mogliśmy ze względu na sprawozdanie z Zarządu Okręgu. ZNP będzie wychodzić miesięcznie około 20 każdego miesiąca z wyjątkiem lipca. Celem ułatwienia Administracji ZNP wysyłki pisma prosimy Ogniska, aby w najkrótszym czasie przesłały nam wykaz imienny członków z podaniem poczty — szkołami. Do wykazu należy podać tych kol. emerytów, którzy wyrażą życzenie pobierania naszego pisma.

**Wyższe Kursy Nauczycielskie.** Zawiadamiamy, że w przyszłym roku szkolnym we wrześniu uruchomiamy w Krakowie informacyjno-instrukcyjny kurs celem przygotowania do egzaminu dla eksternów W. K. N. Prowadzoną będzie grupa B. to jest przedmioty fachowe: Literatura — językoznawstwo, historia, geografia, przyroda żywa i martwa, fizyka i matematyka. Wykłady odbywać się będą co drugi tydzień w soboty i niedziele. Zgłoszenia o przyjęcie nadsyłać do 15 sierpnia do Zarządu Okręgu, Kraków, Rynek 29.

Ze względu na niemożliwość korzystania z kursów nauczycielstwu pracującemu w powiatach dalej położonych od Krakowa, będziemy się starali w miastach, posiadających wybitne siły w szkołach średnich, urządzić kursy W. K. N., o czym w swoim czasie po przygotowaniu zawiadomimy.

**Bursa dla córek nauczycielskich.** Bardzo wielu Kolegów i Koleżanek zwraca się do nas, abyśmy wyszukiwali umieszczenie dla ich córek, które uczęszczają do wyższych zakładów naukowych w Krakowie.

Zawiadamiamy, że z nowym rokiem szkolnym otwieramy taką bursę w Krakowie, gdzie młodzież znajdzie wygodne pomieszczenie, utrzymanie i opiekę.

Zgłoszenia pod **Bursa** do Zarządu Okręgu w Krakowie. Na odpowiedź dołączyć znaczek pocztowy 30 gr.

**Ruch Pedagogiczny**, czasopismo naukowe — prenumerata roczna 8 zł. — Roczniki z lat ubiegłych po 3 zł z przesyłką pocztową. Jest to jedno z najstarszych i najlepiej prowadzonych pism pedagogicznych, a zarazem najtańszych

W ruchu Pedagogicznym znajdziecie artykuły i rozprawy, potrzebne Wam do Waszej pracy zawodowej, do egzaminu praktycznego i W. K. N., tematy do dyskusyj na konferencje i zebrania.

Chcąc umożliwić Koleżankom i Kolegom zaprenumerowanie Ruchu Pedagogicznego — Redakcja nasza zakupiła tysiąc prenumerat, wobec czego będzie mogła dać je zgłaszającym się po niższej cenie.

Kto do 8 czerwca nadesł 5 zł, będzie otrzymywał Ruch Pedagogiczny od 1 stycznia do końca grudnia 1933.

Kto nadesł 6.50 otrzyma oprócz prenumeraty rocznik z ubiegłego roku.

Kto nadesł 7.50 otrzyma prenumeratę i dwa roczniki.

Ogniska do bibliotek, oraz Koledzy korzystajcie z okazji, zamawiajcie dla siebie lub bibliotek szkolnych, wysyłając zamówienie i pieniądze czekiem Nr. 410.125. Kraków Ruch Pedagogiczny. — Zamówienia nadesłane po 8 czerwca i bez wpłaty pozostanie nieuwzględnione.

**Ogłoszenia.** Chcąc ułatwić Koleżankom i Kolegom nabywanie artykułów pierwszej potrzeby po cenach niższych wprost od producenta prosimy Kolegów o podawanie adresów Firm, Spółdzielni lub Producentów, od których można by było sprowadzić potrzebne materiały. Naturalnie podane przez Kolegów adresy będą uważane jako przez nich osobiście polecane.

Dobrzeby było, by Sprzedawcy zwrócili się do nas z podaniem jakości i ceny, naturalnie za pośrednictwem Kolegów lub Ognisk.

**Kurs kierowników chorów i orkiestr.** W miesiącu lipcu urządzamy czterotygodniowy kurs dla kierowników chorów i orkiestr w Nowym Targu. Bliższe szczegóły podamy w następnym numerze.

**Urzędy Dyscyplinarne.** Wezwani przed urząd dyscyplinarny powinni natychmiast zgłaszać się do Okręgu o kolegę obrońcę i donieść o tem U. D., w przeciwnym razie Kuratorjum wyznacza obrońcę z urzędu. Nadmieniamy, że obrona jest bezpłatną.

**W sprawie zgłaszania służby zaborczej do emerytury.** W ostatnim numerze Głosu Nauczycielskiego ukazały się obszerne informacje w sprawie zgłaszania czasu służby zaborczej do wysługi emerytalnej na zasadzie art. 4 noweli do ustawy emerytalnej z dn. 18 marca 1932, Nr. 26. Dz. U. Rz. P., a także ukazał się wzór podania, w jakiej formie ma być zrobione to zgłoszenie i prośba o zaliczenie. Na podstawie informacji, zasięgniętych w Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego, prosimy Kolegów i Koleżanki zainteresowanych powyższą sprawą, aby narazie wstrzy-



mali się z wnoszeniem takich podań aż do września b. r. Przy tej sposobności komunikujemy, że przewodniczący Okręgu Krakowskiego uda się osobiście do Izby Skarbowej we Lwowie dla szczegółowego omówienia tej doniosłej dla Kolegów i Koleżanek sprawy, poczem na podstawie zupełnie ścisłych danych przygotowujemy i wydrukujemy wzór zgłoszenia i prośby o zaliczenie służby zaborczej do wyслуги emerytalnej, który otrzyma każdy z Koleżanek i Kolegów i uniknie w ten sposób możliwych błędów i niesformalności. Narazie należy kompletować dokumenty, potrzebne do udowodnienia służby w czasie zaborczym.

**Rejestracja nauczycielstwa, pracującego w szkołach zawodowych i doksztalających.** Na Zjeździe w Warszawie, odbytym w dniu 7 maja 1933. została zorganizowana przy Zarządzie Głównym Sekcja nauczycieli szkolnictwa doksztalającego i zawodowego. Celem zorganizowania Okręgowej Sekcji tych szkół prosimy wszystkie Oddziały Powiatowe, aby wezwały nauczycielstwo, uczące w szkołach doksztalających lub zawodowych, do zarejestrowania się w Zarządzie tamtejszego Oddziału Związku Nauczycielstwa Polskiego. Osoby, uczące w tych szkołach z poza sfer nauczycielstwa szkół powszechnych (majstrowie, inżynierowie, instruktorzy), mogą wpisać się w poczet członków Związku Nauczycielstwa Polskiego na warunkach statutem Związku określonych i wtedy dopiero przystąpić do Sekcji.

**Zmiana przepisów dyscyplinarnych.** W ślad za nowelizacją ustawy o stosunkach służbowych nauczycieli z dnia 1. lipca 1926. ogłoszony został jednolity tekst ustawy w brzmieniu obwieszczenia z dnia 9 lutego 1932. Nr. 104, Dz. U. Rz. P.

Odnosnie do przepisów dyscyplinarnych, zawartych w rozdziale IX, od art. 67 do 86 włącznie, ukazało się rozporządzenie Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 20 stycznia, ogłoszone w Dz. U. R. P. Nr. 26, oraz przedrukowane we wszystkich dziennikach urzędowych kuratorskich, które określa skład i zakres działania komisji dyscyplinarnych oraz przepisuje tok postępowania dyscyplinarnego.

W związku z powyższymi zarządzeniami informujemy wszystkich, że: skład Okręgowej Komisji Dyscyplinarnej został zredukowany z 5-ciu osób na trzy osoby, przyczem przewodniczącym nie jest już zawodowy sędzia. Dla strzeżenia dobra służby ustanowiony został rzecznik dyscyplinarny, a obrońcą zarówno z urzędu, jak i z przybrania oskarżonego, może być tylko funkcjonariusz państwowy, a nie jak dawniej zawodowy adwokat.

Dla Związku Nauczycielstwa Szkół Powszechnych, który w myśl dawnych przepisów przydawał oskarżonemu

członkowi adwokata na koszt Związku, wyłoniło się nowe zagadnienie skompletowania i wyszkolenia zespołu obrońców z pośród Kolegów czy Koleżanek, którzyby na prośbę oskarżonego, czy też z polecenia Zarządu Okręgu, podejmowali się obrony przed Komisją dyscyplinarną.

Przypominamy Kolegom i Koleżankom zainteresowanym tą sprawą, że przede wszystkim należy na wypadek zawieszenia w służbie zgłosić się do biura porady prawnej przy Zarządzie Okręgu, celem przygotowania odpowiedniego odwołania przeciwko ewentualnemu zawieszeniu w służbie, względnie przeciwko zmniejszeniu uposażenia służbowego na czas postępowania dyscyplinarnego. Takie odwołanie musi być wniesione w przeciągu dni 5-ciu do Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. Dla należytego umotywowania odwołania należy przywieźć ze sobą wszelkie materiały i akta, mające z jednej strony dać należyty obraz sprawy, z drugiej strony umożliwić argumentację odwołania. Zarówno przybranemu obrońcy, jak też i przydanemu z urzędu, musi oskarżony wystawić odpowiednie pełnomocnictwo.

Zwracamy uwagę, że zarówno ustawa, jak też i rozporządzenie wykonawcze zastrza w znacznej mierze przepisy dyscyplinarne, a ponadto wprowadza nowe zarządzenie, dotyczące kosztów postępowania dyscyplinarnego. Wedle bowiem § 28, powołanego rozporządzenia Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, koszty postępowania dyscyplinarnego ponosi w razie uwolnienia obwinionego Skarb Państwa, a w przypadku prawomocnego nałożenia kary dyscyplinarnej, s k a z a n y.

W tych warunkach zagadnienie obrony nabiera szczególniejszego znaczenia z tego względu, że nałożona, nawet najłżejsza kara dyscyplinarna, jest karą podwójną: moralną przez sam fakt ukarania i jego skutki, materialną przez konsekwencje z nałożenia kary wynikające t. j. ponoszenie kosztów postępowania dyscyplinarnego, do których należą: wydatki za doręczenie wezwań i innych pism, należności świadków i biegłych, koszty podróży i diety obrońcy. Oczywiście, że dla członków Związku ta trzecia kategoria kosztów odpada ze względu na to, że ponosić je musi Związek.

Powyższe informacje podajemy z tego względu, że wskutek przygotowań do nowelizacji przepisów dyscyplinarnych cały szereg spraw tego rodzaju zalegało i będą one obecnie w przyspieszonym tempie załatwiane.

## Odpowiedzi od Redakcji.

**Kol. R. S. w Z.** Zapytuje Szanowna Koleżanka, odkąd obowiązana jest płacić wkładki emerytalne? Ponieważ sprawa ta interesuje cały szereg Koleków i Koleżanek, dlatego wyjaśniamy ją obszerniej. a) Aż do 1 listopada 1919 r. obowiązywał przepis, zniesiony dopiero ustawą z dnia 18 grudnia 1919 (Dz. P. P. P. Nr. 220, poz. 6), wedle którego na podstawie art. 39 i 56 ustawy galic. z dnia 11 czerwca 1905 Nr. 73 ustaw kraj. każdy, kto został mianowany stałym nauczycielem, obowiązany był za okres służby tymczasowej i nadal opłacać wkładkę emerytalną w wysokości 2% uposażenia. Nauczycielom ustalonym automatycznie na podstawie ustawy z dn. 27 maja 1919, o ile pracowali na terenie Małopolski, wymierzają władze także za czas służby tymczasowej 2%-wą wkładkę na podstawie powyższego przepisu, lecz obowiązek ten został zakwestjonowany skargą do Najwyższego Trybunału Administracyjnego. b) Wkładki w czasie od 1 listopada 1919 aż do 1 marca 1924 nie opłacają ani nauczyciele stali, ani ustalen, ani tymczasowi. Wprowadziła je dopiero w wysokości 3% od uposażenia ustawa z 11 grudnia 1923 r. Dz. U. R. P. Nr. 624. Za niezapłacony okres zostały wkładki emerytalne uregulowane przez obniżenie mnożnej w dniu 1 marca 1924 r. Od 1 marca 1924 aż do 31 grudnia 1926 opłacają zatem 3% wkładkę nauczyciele ustalen oraz czasowo kwalifikowani, korzystający z praw nauczycieli stałych. c) Ustawa o stosunkach służbowych nauczycieli z dnia 1 lipca 1926 w brzmieniu rozporządzenia z dnia 3 lutego 1928 Dz. U. R. P. wprowadza przepis w art. 152, że także nauczyciel tymczasowy, mający więcej niż 10 lat służby, ma na warunkach ustawy emerytalnej prawo do uposażenia emerytalnego. Z tego powodu od 1-go stycznia 1927 opłacają wkładkę emerytalną nauczyciele stali od daty ustalenia wyrażonej w dekrete ustalenia, a tymczasowi od chwili, kiedy przekroczyli 10 rok służby. d) Wkładka emerytalna zostaje z dniem 1 kwietnia 1931 podwyższona na 5%, a z dniem 1 kwietnia 1932 na 8%.

O ile zatem Szanownej Koleżance zaczęto ściągać wkładki wcześniej niż opiewa data ustalenia w dekrete wyrażona, w takim razie przysługuje Jej prawo żądania albo zwrotu tych wkładek, albo zarachowania ich na przyszły okres.

**Kol. L. J. w J. pow. Ch.** Niezaliczenie Szan. Koledze okresu czasu od 1 listopada 1918 do 1 maja 1922, sprzeciwia się postanowieniu ustępu 3-go punkt c art. 37 ustawy z dnia 11 grudnia 1923 w brzmieniu noweli z 18 marca 1932 Dz. U. R. P. Nr. 26, wedle którego do czasu służby, podlegającej normalnemu liczeniu do wysługi emerytalnej dolicza się



także czas. przebyty w niewoli, o ile dostanie się do niej nastąpiło bez winy funkcjonarjusza państwowego.

Skoro stwierdzonem jest, że przeszkoda ta nie istnieje i skoro Szan. Kolega ma dowody, że wcześniej niż 1 maja 1922 nie mógł objąć służby i powrócić z niewoli: zażalenie przeciwko niezaliczeniu tego czasu do emerytury nie budzi żadnych wątpliwości.

**Kol. T. Ł. z B. Zawieszenie w służbie**, przewidziane w art. 78 ustawy o stosunkach służbowych nauczycieli z dn. 1 lipca 1926 w brzmieniu obwieszczenia z dn. 9 listopada 1932 Nr. 104 Dz. U. R. P. powinno być tylko w tych wypadkach stosowane, jeżeli dalsze pozostawanie na służbie przyniosłoby szkodę dobru tejże służby. Jak wynika z dokumentów, występek, zarzucony Szan. Koledze, nie jest tak ciężki, iżby to zawieszenie usprawiedliwiało, a już zdaleko idącym jest zarządzenie, zmniejszające uposażenie służbowe do połowy, co przy licznej rodzinie Kolegi, jest istotnie bardzo ciężką karą wstępną. To też liczymy, że ta część zarządzenia będzie przez wniesione w terminie dni 5 odwołanie, przez Ministerstwo uchylona. Obronę przed Okręgową Komisją Dyscyplinarną wyznaczymy Szan. Koledze z ramienia Związku N. P.

**K. K. w L. pow. M. Piszce Szan. Koleżanka**, że ma 14 lat służby i że Inspektor szkolny nakłania Szan. Koleżankę do wniesienia podania o emeryturę. Z zasady każdemu odradzamy wniesienie podania ze względu na przepis art. 29 ustawy emerytalnej, wedle którego Władza sama ma możliwość przenoszenia w stan spoczynku z urzędu, co dla Koleżanki jest z różnych względów korzystniejsze.

**E. M. w K.** Skoro Szanowna Koleżanka otrzymała duplikat pisma Rady Szkolnej w Jarosławiu z dn. 8 stycznia 1931 Nr. 6134/30 i doręczono go Szan. Koleżance w tych dniach, to tem samym zaistniała nowa nieznaną przedtem Władzy okoliczność, uprawniająca Koleżankę na zasadzie art. 95 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o postępowaniu w administracji z dn. 22 marca 1928, Nr. 36, Dz. U. Rz. P. do wniesienia prośby w przeciągu 2-ch tygodni o wznowienie postępowania i żądania zaliczenia, wykazanego w powyższem piśmie okresu służby do wysługi emerytalnej. Podanie takie ma wszelkie widoki powodzenia.

Wydawca w imieniu Z. O.: **Władysław Sienko.**

Redaktor odpowiedzialny: **Walerjan Ścisławski.**

**Administracja i redakcja:**

**Kraków, Rynek Gł. 29, II p. — Telefon 133-60.**

Zakłady Graficzne „STYL”, Kraków, Krupnicza 6. Tel. 111-02.